
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 88, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) 
de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 
pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto 
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela 
constante do anexo. 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202030358 
GESTÃO DE TURISMO 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

CIDADE UNIVERSITÁRIA 
PROF. JOSÉ MARIANO 
DA ROCHA FILHO, 
AVENIDA RORAIMA, 
1000, CAMPUS - SANTA 
MARIA - CAMOBI, 
CAMOBI, SANTA 
MARIA/RS 

2 202030359 
MÚSICA E TECNOLOGIA 
(Bacharelado) 

12 (doze) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

CIDADE UNIVERSITÁRIA 
PROF. JOSÉ MARIANO 
DA ROCHA FILHO, 
AVENIDA RORAIMA, 
1000, CAMPUS - SANTA 
MARIA - CAMOBI, 
CAMOBI, SANTA 
MARIA/RS 

3 202030363 
BIBLIOTECONOMIA E 
DOCUMENTAÇÃO 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SERGIPE 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SERGIPE 

AVENIDA MARECHAL 
RONDON, S/N, , JARDIM 
ROSA ELZE, SÃO 
CRISTÓVÃO/SE 

4 202030367 MUSEOLOGIA (Bacharelado) 
50 

(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SERGIPE 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SERGIPE 

PRAÇA SAMUEL DE 
OLIVEIRA, S/N, CAMPUS 
LARANJEIRAS, CENTRO, 
LARANJEIRAS/SE 

5 202030378 
CENOGRAFIA E 
INDUMENTÁRIA 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO 

AVENIDA PASTEUR, 436, 
, URCA, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

6 201721928 MUSEOLOGIA (Bacharelado) 
31 (trinta e 

uma) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO 

AVENIDA PASTEUR, 458, 
CAMPUS PASTEUR 458, 
URCA, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

7 202030381 
INTERDISCIPLINAR EM 
HUMANIDADES 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
OESTE DA 
BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
OESTE DA 
BAHIA 

RUA DA PRAINHA, 1326, , 
MORADA NOBRE, 
BARREIRAS/BA 

8 202030382 
GESTÃO PÚBLICA E 
DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL (Bacharelado) 

100 (cem) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
OESTE DO 
PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
OESTE DO 
PARA 

AVENIDA VERA PAZ, S/N, 
UNIDADE TAPAJÓS, 
SALÉ, SANTARÉM/PA 

9 202030384 
ETNODESENVOLVIMENTO 
(Bacharelado) 

45 
(quarenta e 

cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARA 

RUA CORONEL JOSÉ 
PORFÍRIO, 2515, 
CAMPUS 
UNIVERSITARIO DE 
ALTAMIRA, SÃO 
SEBASTIÃO, 
ALTAMIRA/PA 

10 202030386 
GESTÃO IMOBILIÁRIA 
(Tecnológico) 

35 (trinta e 
cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARANA 

RUA JAGUARIAÍVA, 512, 
CAIOBÁ, MATINHOS/PR 

11 202030388 
CIÊNCIA POLÍTICA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PIAUÍ 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PIAUI 

CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO 
MINISTRO PETRÔNIO 
PORTELA, S/N, SG - 07, 
ININGA, TERESINA/PI 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

12 202027390 

INTERDISCIPLINAR EM 
CULTURA, LINGUAGENS E 
TECNOLOGIAS APLICADAS 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RECÔNCAVO 
DA BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RECONCAVO 
DA BAHIA - 
UFRB 

RUA GENERAL ARGOLO, 
S/N, , CENTRO, SANTO 
AMARO/BA 

13 202027387 

INTERDISCIPLINAR EM 
ENERGIA E 
SUSTENTABILIDADE 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas 

e quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RECÔNCAVO 
DA BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RECONCAVO 
DA BAHIA - 
UFRB 

AVENIDA CENTENÁRIO, 
697, , SIM, FEIRA DE 
SANTANA/BA 

14 201722991 MUSEOLOGIA (Bacharelado) 
50 

(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RECÔNCAVO 
DA BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RECONCAVO 
DA BAHIA - 
UFRB 

RUA MAESTRO IRINEU 
SACRAMENTO, 11, 
QUARTEIRÃO LEITE 
ALVES, CENTRO, 
CACHOEIRA/BA 

15 201821768 
ARTES VISUAIS - GRAVURA 
(Bacharelado) 

25 (vinte e 
cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

AVENIDA BRIGADEIRO 
TROMPOWSKY, S/N, 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, 
ILHA DO FUNDÃO, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

16 202030392 
BIBLIOTECONOMIA E 
GESTÃO DE UNIDADES DE 
INFORMAÇÃO (Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

AV. PASTEUR, 250, 
PRAIA VERMELHA, 
PRAIA VERMELHA, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

17 202030391 
BIBLIOTECONOMIA E 
GESTÃO DE UNIDADES DE 
INFORMAÇÃO (Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

AVENIDA BRIGADEIRO 
TROMPOWSKY, S/N, 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, 
ILHA DO FUNDÃO, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

18 202030393 
COMUNICAÇÃO SOCIAL - 
PRODUÇÃO EDITORIAL 
(Bacharelado) 

46 
(quarenta e 

seis) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

AV. PASTEUR, 250, 
PRAIA VERMELHA, 
PRAIA VERMELHA, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

19 201721954 
COMUNICAÇÃO SOCIAL - 
RADIALISMO (Bacharelado) 

52 
(cinquenta 

e duas) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

AV. PASTEUR, 250, 
PRAIA VERMELHA, 
PRAIA VERMELHA, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

20 202030394 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 15 (quinze) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

AVENIDA BRIGADEIRO 
TROMPOWSKY, S/N, 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, 
ILHA DO FUNDÃO, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

21 202030396 
MÚSICA - CLARINETA 
(Bacharelado) 

6 (seis) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO DE 
JANEIRO 

RUA DO PASSEIO, 98, 
CENTRO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

22 202030400 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 
50 

(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO NORTE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO NORTE 

AVENIDA SENADOR 
SALGADO FILHO, 3000, 
CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, LAGOA 
NOVA, NATAL/RN 

23 202316999 
ARTES VISUAIS 
(Bacharelado) 

44 
(quarenta e 

quatro) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

RUA SENHOR DOS 
PASSOS, 248, PRÉDIO 
13201, CENTRO, PORTO 
ALEGRE/RS 

24 202030403 
BIBLIOTECONOMIA 
(Bacharelado) 

75 (setenta 
e cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

RUA RAMIRO 
BARCELOS, 2705, 
PRÉDIO 22201, 
SANTANA, PORTO 
ALEGRE/RS 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

25 202030404 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 
40 

(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

AV. BENTO GONÇALVES, 
9500, , AGRONOMIA, 
PORTO ALEGRE/RS 

26 202030405 
POLÍTICAS PÚBLICAS 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
RIO GRANDE 
DO SUL 

AV. BENTO GONÇALVES, 
9500, , AGRONOMIA, 
PORTO ALEGRE/RS 

27 202030406 
INTERDISCIPLINAR EM 
HUMANIDADES 
(Bacharelado) 

170 (cento 
e setenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
SUL DA BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
SUL DA BAHIA 

BR 367, KM 10, S/N, , 
RODOVIA PORTO 
SEGURO/EUNÁPOLIS, 
PORTO SEGURO/BA 

28 202030416 
PRODUÇÃO CULTURAL 
(Bacharelado) 

75 (setenta 
e cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

AVENIDA VISCONDE DO 
RIO BRANCO, S/N, 
CAMPUS NITEROI - 
GRAGOATÁ, CENTRO, 
NITERÓI/RJ 

29 202030437 
RÁDIO, TV E INTERNET 
(Bacharelado) 

160 (cento 
e sessenta) 

UNIVERSIDADE 
METODISTA DE 
SÃO PAULO 

INSTITUTO 
METODISTA DE 
ENSINO 
SUPERIOR 

RUA DO SACRAMENTO, 
230, CAMPUS RUDGE 
RAMOS, RUDGE RAMOS, 
SÃO BERNARDO DO 
CAMPO/SP 

30 202030471 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

130 (cento 
e trinta) 

UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

AVENIDA MARQUÊS DE 
SÃO VICENTE, 3001, , 
ÁGUA BRANCA, SÃO 
PAULO/SP 

31 202017547 JORNALISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

AVENIDA RANGEL 
PESTANA, 147, , VILA 
MATHIAS, SANTOS/SP 

32 202030778 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

RUA MIGUEL GUIDOTTI, 
405, LIMEIRA I, PARQUE 
EGISTO RAGAZZO, 
LIMEIRA/SP 

33 202030779 MARKETING (Tecnológico) 
115 (cento 
e quinze) 

UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

AV. COMENDADOR 
ENZO FERRARI, 280, , 
JD. SWIFT, 
CAMPINAS/SP 

34 202030498 MARKETING (Tecnológico) 
60 

(sessenta) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

AVENIDA PRESIDENTE 
JUSCELINO 
KUBITSCHEK DE 
OLIVEIRA, S/N, , JARDIM 
TARRAF II, SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO/SP 

35 202030492 MARKETING (Tecnológico) 
115 (cento 
e quinze) 

UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

AVENIDA 
INDEPENDÊNCIA, 210, , 
IPORANGA, 
SOROCABA/SP 

36 202030493 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

RODOVIA BR 153, KM 
503, , FAZ. BOTAFOGO, 
GOIÂNIA/GO 

37 202030495 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

AVENIDA CARLOS 
CONSONI, 10, , JARDIM 
CANADÁ, RIBEIRÃO 
PRETO/SP 

38 202030496 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

AVENIDA ARMANDO 
GIASSETTI, 577, , VILA 
HORTOLÂNDIA, 
JUNDIAÍ/SP 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

39 202017548 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 
(Bacharelado) 

115 (cento 
e quinze) 

UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

AVENIDA 
INDEPENDÊNCIA, 210, , 
IPORANGA, 
SOROCABA/SP 

40 202030516 TURISMO (Bacharelado) 
115 (cento 
e quinze) 

UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR 
LTDA. 

RUA ANTONIO MACEDO, 
505, , PARQUE SÃO 
JORGE, SÃO PAULO/SP 

 
 

(Publicado em: 28/02/2025 | Edição: 42 | Seção: 1 | Página: 52) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


